
         GOVERNO DO ESTADO DO CEARÁ 
SECRETARIA DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SUPERIOR – SECITECE 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE REGIONAL DO CARIRI – URCA 
Secretaria dos Conselhos 

 

 

RESOLUÇÃO Nº 004/2015 - CEPE 

 

Constitui as Representações do Conselho de 

Ensino, Pesquisa e Extensão - CEPE nas 

Comissões Especial e de Ética Eleitoral, 

nos Termos da Resolução Nº 001/2015 - 

CONSUNI, que Regulamenta a consulta à 

Comunidade Universitária para escolha de 

Reitor e Vice-Reitor da URCA. 

 

A PRESIDENTE DO CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO - CEPE, 

no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto e Regimento Geral desta IES 

e, tendo em vista o que deliberou este Conselho, em sua 1ª Reunião Extraordinária 

realizada no dia 13 de março de 2015, 

 

CONSIDERANDO o previsto na Resolução Nº 001/2015 - CONSUNI, que 

regulamenta a consulta à comunidade universitária para escolha de Reitor e Vice-Reitor 

da URCA; 

 

CONSIDERANDO os ditames dos artigos 4º, inciso I e 9º, inciso I; 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º - Fica constituída a Comissão Especial, conforme o Artigo 4º, inciso I da 

Resolução Nº 001/2015 - CONSUNI, com os seguintes nomes, aprovados nesta sessão 

do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão - CEPE: 

 

COMISSÃO ESPECIAL: 

 

TITULAR SUPLENTE 

CARLOS ALBERTO MOREIRA 

SARAIVA 

JUCILENE GONÇALVES DOS 

SANTOS 

DR. MANOEL SOARES MARTINS ANTONIO AMBRÓSIO DE OLIVEIRA 

VALERIA FEITOSA PINHEIRO ANTONIO ULISSES DE OLINDA 

SOUZA 

 

 

 

Art. 2º - Fica constituída a Comissão de Ética, conforme o Artigo 9º, inciso I da 

Resolução nº 001/2015- CONSUNI, com os seguintes nomes, aprovados nesta sessão 

do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão – CEPE: 

 



         GOVERNO DO ESTADO DO CEARÁ 
SECRETARIA DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SUPERIOR – SECITECE 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE REGIONAL DO CARIRI – URCA 
Secretaria dos Conselhos 

 

COMISSÃO DE ÉTICA 

 

TITULAR SUPLENTE 

ELEONORA NUNES OLIVEIRA ANA CRISTINA LINARD 

ANA ELISA LINHARES DE MENEZES 

BRAGA 

FERNANDO BARRETO XENOFONTE 

 

Art. 3º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação e revoga as 

disposições em contrário. 

 

Sala de Reuniões dos Conselhos Superiores, em 13 de março de 2015. 

 

 

ANTONIA OTONITE DE OLIVEIRA CORTEZ 

 

Reitora/Presidente 

 


